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1. Modificări privind Ordonanța de Urgență nr. 107/2024   
 

Ordonanța de Urgență nr. 107/2024 (OUG nr. 107/2024) care include prevederi privind amnistia fiscală a suferit 

o serie de modificări, prin intermediul Ordonanțelor de Urgență și a Ordinelor ce introduc noi prevederi și 

clarificări privind procedura de aplicare, publicate în perioada septembrie-octombrie 2024: 

 

a) Persoane juridice: 

• Pentru debitorii aflați în procedura de insolvență, administratorii speciali/ judiciari sunt obligați să solicite 

acordul creditorilor conform prevederilor Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi 

de insolvenţă, pentru a solicita amnistia. 

 

b) Persoane fizice: 

• Pot beneficia de amnistie și debitorii ce primesc decizii de impunere din oficiu pentru venituri aferente anilor 

2019 și 2020, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiții: 

- stingerea obligațiilor principale din decizie până la termenul legal de plată, conform Legii nr. 207/2015 

(Codul de Procedură Fiscală); 

- depunerea cererii de anulare a accesoriilor în termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei. 

• Situații suplimentare în care se poate acorda amnistia: 

- în cazul desființării definitive a actului administrativ fiscal prin care au fost stabilite obligaţiile ce fac 

obiectul amnistiei, în cadrul procedurii de soluţionare a contestaţiei, precum şi în procedura judiciară, 

dacă s-a dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal; 

- în cazul în care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscală, organul fiscal constată existenţa unor 

obligaţii bugetare ce nu au fost incluse în acesta; 

- pentru obligații principale de tipul amenzilor și cheltuielilor judiciare, exceptând cele rezultate din 

infracțiuni; 

• Sumele datorate pot fi achitate Companiei Naționale Poșta Română S.A., căreia îi revin atribuții privind 

tipărirea, împlicuirea, comunicarea către contribuabil a documentelor informative/ necesare pentru 

solicitarea amnistiei fiscale, etc.  

 

Modificările aplicabile atât persoanelor fizice cât și juridice: 

• Anularea  accesoriilor se poate face și în cazul obligațiilor principale legate de fonduri publice naționale 

aferente fondurilor europene; 

• Debitorii ce beneficiază de eșalonarea la plată doar în cazul obligațiilor bugetare accesorii pot beneficia de 

anularea lor fără a le mai achita; 

• Termenul limită de depunere a notificărilor privind intenția de a beneficia de amnistie rămâne 25 noiembrie 

2024, dar se prelungește termenul de depunere a cererii și plată până la 19 decembrie 2024.  

 
Sursă: Ordonanța de Urgență nr. 112/2024 privind modificarea şi completarea unor acte normative, Ordonanța 

de Urgență nr. 116/2024 privind unele măsuri pentru sistemul de informare, comunicare şi încasare a obligaţiilor 

bugetare care fac obiectul măsurilor de anulare a unor obligaţii bugetare prevăzute de Ordonanţa de urgenţă  

nr. 107/2024, Ordinul nr. 6.410/2024 și Ordinul nr. 6.438/2024 privind modificarea şi completarea Procedurii 

de anulare a unor obligaţii bugetare. 
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2. Modificări privind Sistemul RO e-Transport  
 

Ordonanța de Urgență nr. 41/2022 (OUG nr. 41/2022) pentru instituirea Sistemului național privind 

monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri RO e-Transport a fost modificată prin Ordonanța de Urgență nr. 

129/2024 (OUG nr. 129/2024). 

 

Principalele modificări vizează: 

 

a) Actualizarea datelor după expirarea codului UIT   

• Denumirea, caracteristicile, cantitățile și contravaloarea bunurilor transportate pot fi modificate după 

expirarea termenului de valabilitate a codului UIT, până la data de 25 a lunii următoare celei în care s-a 

finalizat transportul de bunuri. Actualizarea datelor reprezintă informație referitoare la profilele de risc ale 

contribuabililor. 

 

b) Sistem gradual de sancțiuni 

• Se introduce un sistem gradual de sancțiuni, în cazul săvârșirii următoarelor contravenții: 

- nedeclararea în Sistem a datelor privind transporturile de bunuri, astfel încât acestea să poată fi 

identificate prin intermediul codului UIT; 

- utilizarea codului UIT de către operatorul de transport după expirarea valabilității acestuia;  

- descărcarea în România a bunurilor obiect al tranzacțiilor intracomunitare în tranzit, exceptând 

cele ce fac obiectul depozitării sau formării unui nou transport din una/ mai multe partide de bunuri;  

- declararea în Sistem a unor cantități diferite de cele care fac obiectul transportului. 

• La prima abatere, nu se mai aplică sancțiunea privind confiscarea contravalorii bunurilor nedeclarate, însă 

rămâne valabilă amenda, cuprinsă între 10.000 și 50.000 lei pentru persoanele fizice și între 20.000 și 

100.000 de lei pentru persoanele juridice. 

• La a doua abatere, dacă este săvârșită în termen de 12 luni de la prima sancțiune, se aplică amendă şi 

confiscarea a 15% din contravaloarea bunurilor nedeclarate. 

• La a treia abatere săvârșită se aplică amendă şi confiscarea a 50% din contravaloarea bunurilor 

nedeclarate. 

• Începând cu cea de-a patra abatere săvârșită se aplică amendă și confiscarea integrală a contravalorii 

bunurilor nedeclarate. 

• Dacă într-un termen de peste 12 luni de la prima sancțiune, operatorul economic săvârșește a doua 

contravenție, aceasta se sancționează doar cu amendă iar pentru abaterile ulterioare comise în termen de 

12 luni de la această a doua contravenție, se va aplica suplimentar măsura confiscării contravalorii 

bunurilor, în procentele precizate anterior (15%, 50%, 100%). 

 

• Sancțiunea complementară a confiscării contravalorii bunurilor prevăzută în cazul nedeclarării informațiilor 

în RO e-Transport nu se va mai aplica în cazul constatărilor rezultate din verificări ulterioare încheierii 

transportului rutier de bunuri, când acestea au fost înregistrate în documentele justificative care stau la 

baza înregistrărilor contabile, precum şi în contabilitatea utilizatorilor, după caz, în perioada la care se 

referă operaţiunile respective.   
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c) Suspendarea aplicării unor sancțiuni 

• Se suspendă aplicarea sancțiunilor până în 31 martie 2025 în cazul nerespectării următoarelor obligații de 

către operatorii de transport rutier: 

- asigurarea transmiterii continue a datelor de poziționare a vehiculului de transport pe toată durata 

de monitorizare a acestuia în Sistemul RO e-Transport; 

- echiparea vehiculelor de transport cu dispozitive ce utilizează tehnologii de poziționare și 

transmitere de date prin satelit, cu excepția situațiilor în care vehiculele sunt deja dotate astfel; 

- transmiterea codului UIT conducătorului auto. 

 

d) Registru electronic pentru evidența sancțiunilor aplicate 

• Va fi creat un registru electronic la Centrul Național pentru Informații Financiare prin intermediul căruia 

autoritățile competente vor avea acces la evidența centralizată a sancțiunilor aplicate conform OUG nr. 

41/2022. 

 

Suplimentar modificărilor publicate recent în Monitorul Oficial, punem la dispoziție mai jos o schemă pregătită 

de TPA România, care prezintă în mod simplificat transporturile ce trebuie declarate în Sistemul RO e-

Transport: 

 

 
 

 

Sursă: Ordonanța de Urgență nr. 129/2024 privind modificarea și completarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului naţional privind monitorizarea transporturilor rutiere de 

bunuri RO e-Transport şi de abrogare a art. XXVIII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative.  
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3. Modificări privind Normele metodologice de aplicare a Codului Fiscal 
 

În urma publicării Hotărârii nr. 1393/2024 în Monitorul Oficial din 11 noiembrie 2024, au fost introduse/ 

actualizate Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal în ceea ce privește 

impozitul minim pe cifra de afaceri, impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, accize și alte taxe speciale: 

 

Impozitul minim pe cifra de afaceri 

• Au fost introduse precizări în Normele Metodologice care aduc clarificări privind modul de calcul al 

impozitului minim pe cifra de afaceri, al impozitului suplimentar aplicat instituțiilor de credit cât și al 

impozitului suplimentar pentru persoane juridice ce desfășoară activități în sectoarele petrol și gaze 

naturale; 

• Principalele prevederi din norme se referă la formula de calcul a indicatorului “venituri totale (VT)”, stabilirea 

valorii creditului fiscal extern, a sponsorizărilor și/sau actelor de mecenat (acestea fiind scăzute din 

impozitul minim pe cifra de afaceri), precum și stabilirea impozitului pe profit datorat trimestrial; 

• Se specifică faptul că impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri reprezintă impozit 

pe profit pentru aplicarea convențiilor de evitare a dublei impuneri; 

• Sunt incluse exemple de calcul a impozitului minim pe cifra de afaceri comparativ cu impozitul pe profit, în 

cazul contribuabililor ce aplică sistemul trimestrial/ anual de declarare și plată a impozitului pe profit și al 

celor ce aplică regulile de consolidare fiscală. 

 

Sursă: Hotărâre nr. 1.393/2024 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 227/2015 (Codul Fiscal), aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, precum şi pentru modificarea art. 

9 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.342/2024 privind aprobarea schemei "Ajutor de minimis pentru 

aplicarea Programului de susţinere a producţiei de legume cultivate în spaţii protejate", pentru perioada 2024-

2025 

 

 

4. Modificări privind Declarația unică  

• Începând cu anul 2025, persoanele fizice nu vor mai avea obligația de a depune Declarația unică pentru 

veniturile estimate în cursul anului. Astfel, Declarația unică se va depune doar pentru veniturile realizate, 

până la data de 25 mai a anului următor celui în care s-au obținut veniturile.  

• Separat, autoritățile fiscale vor transmite contribuabililor Declarația unică precompletată ce vizează 

veniturile realizate. Prima declarație precompletată va fi comunicată de către organul fiscal în anul 2026 

pentru veniturile realizate în anul 2025. Pentru mai multe detalii în acest sens, se va elabora o procedură 

privind precompletarea Declarației unice de către organul fiscal. 

 

Sursă: Ordonanța de urgență nr. 128 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

și măsuri specifice pentru digitalizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

publicată în data de 11 Noiembrie 2024. 
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Acest buletin informativ este un serviciu al TPA Romania. 
 
TPA România                                                                 TPA România                                               
Blvd. Iancu de Hunedoara, nr. 48, 011745                      Str. Ploiești, nr. 17-19A, ap. 45, 400157,                                                           
București, România                                                         Cluj-Napoca, România 
Tel.: +40 21 310 06-69                                                    Tel.: +40 264 446 611 
 
www.tpa-group.ro                                                          www.tpa-group.ro                        
www.tpa-group.com                                                      www.tpa-group.com 
 
 
Dacă doriți să primiți regulat Noutăți fiscale și legislative vă rugăm să vă abonați la newsletter. 
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